
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

Số: 71/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Thừa Thiên Huế, ngày 25 tháng 9 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chủ trương đầu tư dự án Tu bổ, phục hồi thích nghi Điện Thoại Thánh 

thuộc Quần thể di tích lăng Vua Gia Long 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

KHOÁ VIII, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 19 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của    

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

 Xét Tờ trình số 8780/TTr-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tu bổ,       

phục hồi thích nghi Điện Thoại Thánh thuộc Quần thể di tích lăng Vua Gia Long; 

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận của các 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tu bổ, phục hồi thích nghi            

Điện Thoại Thánh thuộc Quần thể di tích lăng Vua Gia Long với các nội dung 

chủ yếu sau: 

1. Mục tiêu đầu tư: Bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử 

văn hóa quốc gia đặc biệt, di sản văn hóa thế giới. 

2. Nội dung và quy mô đầu tư:  

2.1. Điện Thoại Thánh: 

- Tu bổ phục hồi phần nền móng công trình bằng gạch vồ, chân tảng      

cột đá Thanh, phục hồi nền lát gạch Bát Tràng tráng men, tường xây gạch vồ trát 

vữa tam hợp, bả màu truyền thống. 

- Phục hồi kết cấu bộ khung gồm tiền điện 5 gian 2 chái, chính điện 3 gian 

2 chái kẹp, toàn bộ công trình làm bằng gỗ nhóm II. Các cấu kiện gỗ sơn son 

thếp vàng và sơn quang.  

- Mái lợp ngói âm dương tráng men vàng, đầu hồi ô hộc khảm sành sứ, 

phục hồi các con giống bờ nóc bờ quyết.  



 

2 
 

 

2.2. Hữu Phối Điện:  

- Tu bổ phục hồi phần nền móng công trình bằng gạch vồ, chân tảng      

cột đá Thanh, phục hồi nền lát gạch Bát Tràng, tường xây gạch vồ trát vữa      

tam hợp, bả màu truyền thống. 

- Phục hồi kết cấu bộ khung gỗ gồm 3 gian bít đốc, toàn bộ công trình làm 

bằng gỗ nhóm II. Các cấu kiện gỗ sơn quang. 

- Mái lợp ngói âm dương tráng men xanh, phục hồi các con giống bờ nóc 

bờ quyết.  

2.3. Tả Phối Điện:  

- Tu bổ phục hồi phần nền móng công trình bằng gạch vồ, chân tảng cột đá 

Thanh, phục hồi nền lát gạch Bát Tràng, tường xây gạch vồ trát vữa tam hợp, 

bả màu truyền thống. 

- Phục hồi kết cấu bộ khung gỗ gồm 3 gian bít đốc, toàn bộ công trình   

làm bằng gỗ nhóm II. Các cấu kiện gỗ sơn quang. 

- Mái lợp ngói âm dương tráng men xanh, phục hồi các con giống bờ nóc 

bờ quyết.  

2.4. Hữu Trực Phòng: 

- Hạ giải, tu bổ phục hồi phần nền móng công trình bằng gạch vồ,       

chân tảng cột đá Thanh, phục hồi nền lát gạch Bát Tràng, tường xây gạch vồ 

trát vữa tam hợp, bả màu truyền thống. 

- Phục hồi kết cấu bộ khung và mái bằng gỗ gồm 3 gian, tường bịt đốc, 

toàn bộ công trình làm bằng gỗ nhóm II. Các cấu kiện gỗ sơn quang. 

- Mái lợp ngói liệt tráng men xanh, phục hồi các con giống bờ nóc           

bờ quyết.  

2.5. Cổng tam quan, tường nội, bình phong: 

- Tháo dỡ chân tảng đá Thanh, gia cố nền móng chân tảng xây gạch vồ, 

phục hồi khối xây cổng tam quan bằng gạch vồ, tô trát vữa tam hợp. Cổng gồm 

hai tầng mái bằng gỗ, toàn bộ các kết cấu gỗ cổng làm bằng gỗ nhóm II. 

Các cấu kiện gỗ sơn son thếp bạc phủ hoàn kim. 

- Mái lợp ngói âm dương tráng men vàng, đầu hồi ô hộc khảm sành sứ, 

phục hồi các con giống bờ nóc bờ quyết.  

- Tu bổ phục hồi tường thành nội, bình phong hậu bằng gạch vồ, tô trát vữa 

tam hợp. 

2.6. Hệ thống hạ tầng kỹ thuật: 

- Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng từ đường chính vào khu vực           

Điện Thoại Thánh, điện chiếu sáng công trình, hệ thống cấp nước, phòng cháy 

chữa cháy, chống sét, camera và các hạng mục phụ trợ khác. 



 

3 
 

 

- Toàn bộ nền đường và sân được gia cố bê tông. Đường dạo, sân nền bên 

trong khu tẩm điện gia cố bê tông, lát gạch Bát tràng. 

- Tu bổ, gia cố kè đá chắn đất từ đường chính vào và quanh Điện        

Thoại Thánh. 

2.7. Nội thất: Phục hồi nội thất đồ thờ, trưng bày cho Điện Thoại Thánh 

và Hữu Phối Điện, Tả Phối Điện. 

2.8. Tôn tạo cảnh quan, cây xanh cho khu vực Điện Thoại Thánh và các 

khu vực lân cận thuộc Quần thể di tích lăng Vua Gia Long. 

3. Nhóm dự án: Nhóm B. 

4. Tổng mức đầu tư: 73.113 triệu đồng. 

5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh. 

6. Địa điểm thực hiện: Thành phố Huế. 

7. Thời gian thực hiện: 04 năm. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,       

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi, nhiệm vụ, 

quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế 

khóa VIII, Kỳ họp chuyên đề lần thứ 19 thông qua ngày 25 tháng 9 năm 2024./. 
 

 Nơi nhận:  
- Như Điều 2; 

- UBTV Quốc hội, Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu; 

- Các Bộ: KH&ĐT, TC, VHTT&DL; 

- Thường vụ Tỉnh uỷ; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- TT.HĐND, UBND các huyện, thị xã và TP.Huế; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- VP: LĐ và các CV; 

- Lưu: VT, LT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Lưu 

 


		2024-09-27T10:57:41+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




